
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Schürerův Dvůr 
 
 
 

1875-1939 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1373 
 
 

AP č.: 511 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů   5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

V letech 1850-1855 žádali obyvatelé osad na Suchých studánkách a Šukačce o zřízení školy 
na Schürerově dvoře, aby jejich děti nemusely docházet do obecné školy v Zejbiši, z důvodu 
náročné cesty obzvlášť v zimních měsících. Tato žádost byla odeslána k prácheňskému krajskému 
úřadu do Písku, který dal příslib zasadit se u zemského úřadu o povolení školy. Nejdříve však 
vznikla na Schürerově dvoře expozitura obecné školy v Zejbiši. Školní obvod byl rozdělen tak, že 
školu na Zejbiši navštěvovalo 85 žáků z osad: Buchar, Gerlov, Štítov, Zejbišský dvůr, Poschingrův 
dvůr, Eisnerův dvůr, Simandlův dvůr, Pateříková huť, Smausova huť, Starý Brunst, Svinná, 
Kochánov a Chvalšovice. A expozituru na Schürerově dvoře navštěvovalo 85 žáků z osad: Onen 
Svět, Wolfsau, Köhlerwastl, Paseka, Horní a Dolní Suché Studánky, Můstek, Šukačka, 
Stellkasperův dvůr, Schürerův dvůr, Strablův dvůr a Günthnerovy dvory. Ta se v roce 1857 stala 
samostatnou školou se stejným školním obvodem. Prvním učitelem byl ustanoven Johann 
Löffelmann, školní pomocník na Zejbiši. V dalších letech se na této škole vystřídalo několik 
učitelů. Hlavní důvod byl velmi nízký plat. Posledním učitelem byl Franz Kopp. Ten pro školní 
děti každoročně pořádal vánoční nadílku. Pro ni získával prostředky organizováním divadelních 
představení dětí v sále hostince na Onom Světě. Tato představení byla vždy velmi dobře 
navštěvována. Ručním pracím většinou vyučovaly stejné učitelky jako ve škole na Zejbiši              
a náboženství vyučoval zejbišský farář. 

Německá obecná škola Schürerův Dvůr skončila svou činnost v květnu 1945. Německé 
obecné školy byly zrušeny výnosem Ministerstva školství a osvěty poř. č. 90 z 16. 10. 1945. 

  
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie školy byly předány do archivu 28. 12. 1975 - přír. č. 154/75 Základní devítiletou 
školou Javorná.  
V roce 1976 fond zhruba uspořádala V. Holá. 
V roce 2004 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Čachrov a v roce 2010 na Základní 
škole Železná Ruda, chybějící dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1875-1939. Jazyk archiválií je německý a fyzický stav archiválií je 
převážně špatný, knihy inv. č. 4-16 jsou rozpadlé a knihy inv. č. 18-39 jsou vytrhány z pevné 
vazby. 
 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad před rokem 1929 a po roce 1939. 
Dále chybí třídní výkazy před rokem 1875 a z let 1883-1888, 1889-1891, 1894-1897, 1900-1901, 
1905-1906, 1909-1916, 1922-1925 a po roce 1934. 
  

Ve fondu byly ponechány matriky žáků z let 1894-1934, u kterých je evidentní, že byly 
vedeny ve škole řídícím učitelem, a nikoliv místní školní radou.  

 
Rozdíl v počtu evid. jednotek v EL NAD a ve skutečnosti je způsoben tím, že bylo několik 

knih vloženo v pevných deskách a počítáno za jednu knihu.  
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
Úřední knihy 



  

 - 4 -

 a) Knihy zápisů z porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad, 
matriky žáků a školní kronika.  
  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 26. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
SOkA Klatovy. Místní národní výbor Javorná. EL NAD 84. 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 1929-1939 K 1  
 
  b) Evidenční knihy 
 

2  Matrika žáků  1894-1919 K 2  
3  Matrika žáků  1921-1934 K 3  
4  Třídní výkaz  1875-1876 K 4  
5  Třídní výkaz  1876-1877 K 5  
6  Třídní výkaz  1877-1878 K 6  
7  Třídní výkaz  1878-1879 K 7  
8  Třídní výkaz  1879-1880 K 8  
9  Třídní výkaz  1880-1881 K 9  
10  Třídní výkaz  1881-1882 K 10  
11  Třídní výkaz  1882-1883 K 11  
12  Třídní výkaz  1888-1889 K 12  
13  Třídní výkaz  1891-1892 K 13  
14  Třídní výkaz  1892-1893 K 14  
15  Třídní výkaz  1893-1894 K 15  
16  Třídní výkaz  1897-1898 K 16  
17  Třídní výkaz  1898-1899 K 17  
18  Třídní výkaz  1899-1900 K 18  
19  Třídní výkaz  1901-1902 K 19  
20  Třídní výkaz  1902-1903 K 20  
21  Třídní výkaz  1903-1904 K 21  
22  Třídní výkaz  1904-1905 K 22  
23  Třídní výkaz  1906-1907 K 23  
24  Třídní výkaz  1908-1909 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 25  
26  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 30  
31  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 31  
32  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 32  
33  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 33  
34  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 38  
39  Třídní výkaz III. třída 1925-1926 K 39  
40  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 40  
41  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 41  
42  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 42  
43  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 43  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

44  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 44  
45  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 45  
46  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 46  
47  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 47  
48  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 48  
49  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 49  
50  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 50  
51  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 51  
52  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 52  
53  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 53  
54  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 54  

 
  c) Ostatní knihy 
 

55  Školní kronika 1887-1929 K 55  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Schürerův Dvůr 

 Značka archivního fondu: NOŠ Schürerův Dvůr 

 Časový rozsah: 1875-1939 

 Počet evidenčních jednotek: 55 (55 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 55 

 Rozsah v bm: 0,35 

 Stav ke dni: 26. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 26. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0839/2012 
 


